АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Тутаевского муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2025 г.	№ 38
п. Никульское

Об утверждении отчета о реализации муниципальных программ Администрации Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области за 2024 год

          В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Трудовым кодексом РФ, с постановлением Администрации Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 11.12.2013 № 55 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ, а также закрепления процедуры изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных программ с учетом фактических достигнутых результатов в ходе их реализации», Администрация Чебаковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk73966166]1. Утвердить прилагаемый Отчет о реализации муниципальных программ Администрации Чебаковского сельского поселения и оценка результативности и эффективности реализации программ в 2024 году (приложение)
3. Опубликовать настоящее постановление в массовой муниципальной газете Чебаковского сельского поселения «Муниципальный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чебаковского сельского поселения	Куликов А.И.

Приложение
к постановлению Администрации ЧСП
от 28.03.2025 №38

Отчет о реализации муниципальных программ Администрации Чебаковского сельского поселения и оценка результативности и эффективности реализации программ в 2024 году

1. Муниципальная программа «Развитие потребительского рынка Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2022-2024 годы
В 2024г. для выполнения мероприятий по муниципальной программе «Развитие потребительского рынка Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2022-2024 годы в 2024 году была организована доставка товаров в следующие населенные пункты:
1	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Медведево
2	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Петрушино
3	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Прибрежная
4	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Николо-Заболотье
5	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Галкино
6	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Трубино
7	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Крюково
8	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Мокроусово
9	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Судилово
10	Ярославская обл., Тутаевский р-н, д. Константиново
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2024г.

	план
	факт

	1
	Количество населённых пунктов, не имеющих стационарной торговой сети, в которые осуществляется доставка товаров
	Единиц
	10
	10

Результативность реализации программы (R) рассчитывается по формуле:

R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%,
где: Xтек. – текущее значение соответствующего показателя результата = 10
Xплан. – плановое значение соответствующего показателя результата = 10
Kn– весовой коэффициент = 1.
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%=1*10/10*100%=100%
Результативность высокая
При значении показателя R < 75% результативность реализации Программы признается низкой, при значении от 75% до 85% - средней и выше 85% - высокой.
Эффективность реализации Программы оценивается за год путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации. Показатель эффективности реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = R / (Fтек./Fплан.),
где: R – показатель результативности = 100%
Fплан – плановая сумма финансирования Программы = 70 575,00 руб.
Fтек – сумма финансирования на текущую дату = 70 575,00 руб.
Э = R / (Fтек./Fплан.)= 100%/(70 575,00/70 575,00)=100%
Эффективность реализации Программы высокая
При значении показателя Э< 75% эффективность Программы признается низкой. При значении показателя от 75%до 85% - средней, свыше 85 % – высокой.

2. Муниципальная программа «Развитие  физической культуры и спорта в Чебаковском  сельском поселении Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023-2025 годы
В 2024г. для выполнения мероприятий Муниципальной программы «Содержание плоскостных сооружений» была организована установка дополнительная сетка над бортами спортивной площадки (корта) в п. Никульское, приобретены скамейки, полки, конвектор, проведено электричество, установлены выключатели, розетки, светильники  в вагончик-бытовку спортивной площадки (корта) в п. Никульское, регулярно производилась заливка льда и расчистка поля от снега, окашивалась территория вокруг спортивной площадки, заменены фонари наружного освещения.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2023г.

	план
	факт

	1
	Содержание плоскостных сооружений, объем финансирования
	Руб.
	100 000,00
	92 437.90

Результативность реализации программы (R) рассчитывается по формуле:
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%,
где: Xтек. – текущее значение соответствующего показателя результата = 92 437.90
Xплан. – плановое значение соответствующего показателя результата = 100 000,00
Kn– весовой коэффициент = 1.
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%=1*92 437.90/100 000,00*100%=92,44%
Результативность высокая
При значении показателя R < 75% результативность реализации Программы признается низкой, при значении от 75% до 85% - средней и выше 85% - высокой.

3. Муниципальная  программа «Информатизация управленческой деятельности Администрации Чебаковского сельского поселения»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2023г.

	план
	факт

	1
	Обеспечение бесперебойного функционирования программного обеспечения

	Обновление и сопровождение программы 1С
	АРМ
	3
	3

	Сопровождение справочно-правовой системы Гарант
	ед.
	1
	1

	Оплата услуг удостоверяющих центров по генерации электронных ключей, права использования СБИС
	ед.
	3
	3

	Услуги по системному администрированию
	чел.
	1
	1

	2
	Обслуживание и закупка компьютерного оборудования и оргтехники для бесперебойного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

	Обслуживание компьютерного оборудования, оргтехники
	Ед.
	9
	9

	Закупка компьютерного оборудования, оргтехники, расходных материалов к ним
	Ед.
	3
	3

Результативность реализации программы (R) рассчитывается по формуле:
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%,
где: Xтек. – текущее значение соответствующего показателя результата = 20
Xплан. – плановое значение соответствующего показателя результата = 20
Kn– весовой коэффициент = 1.
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%=(3+1+3+1+9+3)/20*100%=100%
Результативность высокая
При значении показателя R < 75% результативность реализации Программы признается низкой, при значении от 75% до 85% - средней и выше 85% - высокой.

Эффективность реализации Программы оценивается за год путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации. Показатель эффективности реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = R / (Fтек./Fплан.),
где: R – показатель результативности = 100%
Fплан – плановая сумма финансирования Программы = 239 116,13 руб.
Fтек – сумма финансирования на текущую дату = 214 873,80 руб.
Э = R / (Fтек./Fплан.)= 100%/(214 873,80/239 116,13)=89,87%
Эффективность реализации Программы высокая
При значении показателя Э< 75% эффективность Программы признается низкой. При значении показателя от 75%до 85% - средней, свыше 85 % – высокой.

4. Муниципальная программа «Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя
	Плановое значение показателя

	1
	2
	3
	4
	4

	1. Муниципальная программа «Благоустройство территории Чебаковского сельского поселения» на 2024 год

	1.1.
	Благоустройство общественных территорий Мероприятие «Благоустройство территории, прилегающей к Дому культуры поселка Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области»
	единиц
	1
	1

	Проведение работ по благоустройству территории, прилегающей к Дому культуры поселка Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области
	Единиц
	1
	1

	1.2.
	Благоустройство общественных территорий Мероприятие «Ремонт дорожного покрытия парковочной площадки у музея «Космос» в п. Никульское Тутаевского  муниципального района Ярославской области»
	единиц
	1
	1

	Проведение работ по ремонту дорожного покрытия парковочной площадки у музея «Космос» в п. Никульское Тутаевского  муниципального района Ярославской области
	единиц
	1
	1

	1.3.
	Благоустройство общественных территорий Мероприятие «Благоустройство территории нижнего парка в пос. Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области»
	единиц
	1
	1

	Проведение работ по благоустройству территории нижнего парка в пос. Никульское Тутаевского муниципального района Ярославской области
	единиц
	1
	1

Результативность реализации программы (R) рассчитывается по формуле:
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%,
где: Xтек. – текущее значение соответствующего показателя результата = 3
Xплан. – плановое значение соответствующего показателя результата = 3
Kn– весовой коэффициент = 1.
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%=3/3*100%=100%
Результативность высокая
При значении показателя R < 75% результативность реализации Программы признается низкой, при значении от 75% до 85% - средней и выше 85% - высокой.
Эффективность реализации Программы оценивается за год путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации. Показатель эффективности реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = R / (Fтек./Fплан.),
где: R – показатель результативности = 100%
Fплан – плановая сумма финансирования Программы = 40 456 723.77 руб.
Fтек – сумма финансирования на текущую дату = 35 157 049.77 руб.
Э = R / (Fтек./Fплан.)= 100%/(35 157 049.77/40 456 723.77)=86,90%
Эффективность реализации Программы высокая
При значении показателя Э< 75% эффективность Программы признается низкой. При значении показателя от 75%до 85% - средней, свыше 85 % – высокой.

5. Муниципальная программа «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного  непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа на территории Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области» на 2023–2025 годы

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2023г.

	план
	факт

	1
	Показатель 1.
Площадь непригодного жилищного фонда расселенного в результате реализации муниципальной программы
	кв.м.
	613,2
	88,4

	Показатель 2.
Количество расселенных жилых помещений в результате реализации муниципальной программы
	ед.
	15
	2

	Показатель 3.
Количество граждан расселенных в результате реализации муниципальной программы

чел.

	45

11

R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%,
где: Xтек. – текущее значение соответствующего показателя результата = 88,4
Xплан. – плановое значение соответствующего показателя результата = 613,2
Kn– весовой коэффициент = 1.
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%=88,4/613,2*100%=14,42%
Результативность низкая
[bookmark: _GoBack]При значении показателя R < 75% результативность реализации Программы признается низкой, при значении от 75% до 85% - средней и выше 85% - высокой.
Эффективность реализации Программы оценивается за год путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации. Показатель эффективности реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = R / (Fтек./Fплан.),
где: R – показатель результативности = 14,42%
Fплан – плановая сумма финансирования Программы = 5 917 000.00 руб.
Fтек – сумма финансирования на текущую дату = 5 046 861.39 руб.
Э = R / (Fтек./Fплан.)= 14.42%/(5 046 861.39/5 917 000.00)=16,96%
Эффективность реализации Программы низкая
При значении показателя Э< 75% эффективность Программы признается низкой. При значении показателя от 75%до 85% - средней, свыше 85 % – высокой.

6. Муниципальная программа «Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности» на 2024 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2023г.

	план
	факт

	1
	Выявленные бесхозяйные объекты недвижимого имущества, по которым проведены кадастровые работы с целью постановки на учет в качестве бесхозяйного имущества.
	Единиц
	2
	2

Результативность реализации программы (R) рассчитывается по формуле:

R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%,
где: Xтек. – текущее значение соответствующего показателя результата = 2
Xплан. – плановое значение соответствующего показателя результата = 2
Kn– весовой коэффициент = 1.
R = ∑ KnXтек./ Xплан.×100%=1*2/2*100%=100%
Результативность высокая
При значении показателя R < 75% результативность реализации Программы признается низкой, при значении от 75% до 85% - средней и выше 85% - высокой.
Эффективность реализации Программы оценивается за год путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации. Показатель эффективности реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = R / (Fтек./Fплан.),
где: R – показатель результативности = 100%
Fплан – плановая сумма финансирования Программы = 30 000,00 руб.
Fтек – сумма финансирования на текущую дату = 30 000,00 руб.
Э = R / (Fтек./Fплан.)= 100%/(30 000/30 000)=100%
Эффективность реализации Программы высокая
При значении показателя Э< 75% эффективность Программы признается низкой. При значении показателя от 75%до 85% - средней, свыше 85 % – высокой.